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Utbildningsdepartementet 

Yttrande över betänkandet Utvecklat samar-
bete för verksamhetsförlagd utbildning – lång-
siktiga åtgärder för sjuksköterskeprogrammen 
(SOU 2024:9) 

Jönköpings kommun har utsetts till remissinstans över betänkandet Utvecklat 
samarbete för verksamhetsförlagd utbildning – långsiktiga åtgärder för sjuk-
sköterskeprogrammen (SOU 2024:9).   
 
Sammanfattningsvis ställer sig Jönköpings kommun positiv till betänkandet 
som innehåller förslag om att vidareutveckla den nuvarande ordningen för 
samarbete om verksamhetsförlagd utbildning i form av ett nationellt avtal om 
vårdvetenskaplig utbildning, lärande och forskning (VULF) för sjuksköters-
keutbildningen. Jönköpings kommun vill, utifrån egen erfarenhet, framhålla 
styrkan i frivilliga och ömsesidiga överenskommelser, varför det är särskilt 
positivt att utredningen inte föreslår att kommuner och regioner ska vara 
skyldiga att medverka till utbildning.  
 
Utredningens uppdrag har varit att på kort och lång sikt öka tillgången till 
platser där studenter i sjuksköterskeutbildningen kan genomföra verksam-
hetsförlagd utbildning för att tillgodose behovet av fler utbildningsplatser.  
Bedömningen är att den nuvarande ordningen med avtal om verksamhets-
förlagd utbildning mellan lärosäten och sjukvårdshuvudmän bör utveck-  
las, och utredningen föreslår att staten bör ingå ett nationellt avtal för vårdve-
tenskaplig utbildning, lärande och forskning (VULF) för sjuksköterskeutbild-
ningen.  
 
Avtalet skulle fastslå övergripande aspekter såsom terminologi, ersättning till 
vårdgivare som tillhandahåller platser för verksamhetsförlagd utbildning, till-
gång till ett nationellt IT-stöd och ersättning till studenter för merkostnader 
relaterade till resor och boende.  
 
Till detta föreslås regionala noder som närmare reglerar villkoren för den 
verksamhetsförlagda utbildningen. Utredningens förslag är att VULF-avtalet 
också ska omfatta en statlig satsning på klinisk praktiknära forskarmerite-
ring för sjuksköterskor och specialistsjuksköterskor.  
 
I socialförvaltningen i Jönköpings kommun finns goda erfarenheter av väl 
fungerande samarbete kring verksamhetsförlagd utbildning och dess positiva 
inverkan på planering och genomförande av detta. Sedan några år tillbaka har 
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socialförvaltningen ett avtalsbaserat samarbete kring verksamhetsförlagd ut-
bildning tillsammans med länets kommuner, Region Jönköpings län samt 
Jönköping University. Inom ramen för detta samarbete har dessa parter ut-
vecklat och implementerat en handledarutbildning. Ytterligare stöd för detta 
arbete inkluderar tillgång till IT-stöd. 

Jönköpings kommun ser särskilt positivt på att detta lokala samarbete sker i 
form av ett frivilligt avtal, utifrån att det innebär ömsesidiga överenskommel-
ser mellan parterna. Detta ligger i linje med det gemensamma ansvar som lä-
rosäten och vårdgivare har för att genomföra hälso- och sjukvårdsutbildning 
av god kvalitet. I och med att avtal är formellt frivilliga att ingå respekteras 
också parternas självbestämmande. I tidigare statliga utredningar har förslag 
lämnats om att införa en rättslig reglering som ålägger hälso- och sjukvårds-
huvudmän att medverka i utbildningen. Denna utredning föreslår dock att så-
dan skyldighet inte införs, vilket Jönköpings kommun ser positivt på.  

Vidare ställer sig Jönköpings kommun bakom utredningens förslag om att ge 
befintlig personal möjlighet till forskarutbildning. Det är av stor vikt att med-
arbetare uppmuntras att fortsätta sitt kliniska arbete parallellt med och efter 
genomförda forskarstudier, vilket ses som en nödvändig åtgärd för att stärka 
och främja utvecklingen av en kunskapsbaserad hälso- och sjukvård. 
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